

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางที่ 1 : สรุปผลการดำเนินงานภาพรวม ของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2562		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2563	
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	8,242.4	96.2	6,558.4	94.3	4,598.2	97.6
รายได้อื่น	267.3	3.8	399.2	5.7	111.8	2.4
รวมรายได้	8,509.7	100.0	6,957.6	100.0	4,710.0	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	7,246.8	84.5	5,902.1	84.8	4,649.5	98.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	852.9	10.0	699.8	10.1	481.1	10.2
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของสัญญาซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้า	-	-	-	-	20.0	0.4
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	33.5	0.5	28.8	0.6
รวมค่าใช้จ่าย	8,099.7	94.5	6,635.4	95.4	5,179.4	110.0
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	410.0	5.5	322.2	4.6	(469.4)	(10.0)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน ในการร่วมค้า	-	-	-	-	(2.0)	(0.0)
รายได้ทางการเงิน	58.3	0.7	41.7	0.6	30.2	0.6
ต้นทุนทางการเงิน	(178.7)	(2.1)	(169.8)	(2.4)	(212.3)	(4.5)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	4.4	0.1	(14.4)	(0.2)	18.8	0.4
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	294.0	3.4	179.8	2.6	(634.7)	13.5

ตารางที่ 2 : ตารางสรุปฐานะการเงิน

รายการ	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	63.7	48.0	51.6
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	463.2	702.3	378.1
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย- ส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	566.4	441.9	451.4
สินค้าคงเหลือ	1,535.9	1,020.6	617.4
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	410.6	28.0	91.3
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินหมุนเวียน	17.2	27.0	21.3
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	253.8	247.7	122.3
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,310.8	2,515.5	1,733.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.5	2.9
เงินลงทุนระยะยาวในตราสารทุนอื่น	3.0	3.0	416.0
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย- ส่วนที่จะได้รับชำระเกินหนึ่งปี	108.5	69.4	40.3
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย- สุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	164.4	175.4	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	6,119.3	6,740.1	7,596.2
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	211.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	131.6	126.1	122.2
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	1.0	-	1.8
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	68.0	65.8	87.2
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	-	4.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.7	8.0	73.4
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,604.5	7,188.3	8,555.7
รวมสินทรัพย์	9,915.3	9,703.8	10,289.1

รายการ	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	2,676.3	2,926.6	1,131.5
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	302.6	169.0	7.1
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	150.8	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,226.4	1,297.3	1,147.6
เงินที่ตรงรับจากโครงการช่วยเหลือจากสำนักงาน กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	55.7	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	990.9	644.6	573.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	38.2
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	34.1	13.0	-
หนี้สินตามสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการ ไฟฟ้าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	73.1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	116.7	181.2	69.8
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,553.5	5,231.7	3,040.4
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	849.6	852.5	1,616.8
หนี้สินตามสัญญาเช่า- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	113.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	31.7	28.5	-
หนี้สินตามสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการ ไฟฟ้าสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	2,602.4
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	36.3	54.9	58.9
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	-	0.8
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	917.6	935.9	4,391.9
รวมหนี้สิน	6,471.1	6,167.6	7,432.3

รายการ	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,230.2	2,230.2	2,230.2
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	60.0	60.0	60.0
ยังไม่ได้จัดสรร	553.6	656.6	(18.3)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.4	(10.6)	(15.1)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,444.2	3,536.2	2,856.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	9,915.3	9,703.8	10,289.1

ตาราง 3 : ตารางสรุปงบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2562	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2563
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	635.9	1,143.0	723.0
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(133.7)	(919.7)	(1,875.5)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(671.1)	(239.0)	1,156.1
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(168.9)	(15.7)	3.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	232.6	63.7	48.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	63.7	48.0	51.6

ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน		สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2562	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.6	0.5	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	0.3	0.3	0.4
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	25	32	43
ระยะเวลาขายสินค้า	วัน	65	79	64
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	65	78	96
วงจรเงินสด	วัน	25	33	11
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	12.1%	10.0%	(1.1)%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	4.8%	4.6%	(10.0)%
อัตรากำไรสุทธิ	%	3.5%	2.6%	(13.5)%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.5%	5.1%	(22.2)%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	%	3.0%	1.9%	(6.2)%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร	%	4.8%	2.7%	(8.4)%
อัตราการใช้หนี้สิน	เท่า	0.8	0.7	0.4
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ¹	เท่า	1.9	1.7	1.7 ¹
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	2.6	2.1	(2.1)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.4	0.5	0.3

หมายเหตุ 1. หนี้สินรวมที่นำมาคำนวณไม่รวมหนี้สินตามสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการไฟฟ้า

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ฐานะการเงิน

1.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัท น้ำตาลนครบุรี จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวมจำนวน 10,289.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 585.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.0 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 1,733.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 782.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.1 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 3.6 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 324.2 ล้านบาท จากการที่ผลผลิตของปีการผลิต 2562/2563 น้อยกว่าในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาผลมาจากภัยแล้ง ทำให้การขายสินค้าในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี ลดลง
- ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย-ส่วนที่ได้รับความเสียหายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 9.5 ล้านบาท เนื่องมาจากมีการส่งเสริมการปลูกอ้อยแก่ชาวไร่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 403.2 ล้านบาท จากการที่ผลผลิตของปีการผลิต 2562/2563 น้อยกว่าในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาผลมาจากภัยแล้ง และประกอบกับในช่วงเดือนสุดท้ายของปี บริษัทได้เริ่มการผลิตน้ำตาลในฤดูการผลิต 2563/2564 ซึ่งปริมาณอ้อยที่นำเข้าสู่กระบวนการหีบอ้อยลดลงกว่าปีก่อน ดังนั้นทำให้มีสินค้าคงเหลือปลายปี ลดลง
- ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายที่จะได้รับความเสียหายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 63.3 ล้านบาท เนื่องจากในฤดูการผลิตปี 2560/2561 และ 2561/2562 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายต้องจ่ายเงินชดเชยราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้นแก่บริษัท เมื่อต้นปี 2564 คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย ได้มีมติให้จ่ายเงินชดเชยส่วนต่างราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตฯ ฤดูการผลิตปี 2560/2561 โดยให้บริษัทหักกลบลบหนี้กับเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งหมดและค่าใช้จ่ายที่ทางบริษัทยังค้างชำระต่อสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลได้ส่งหนังสือลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2564 ถึงบริษัทขอให้ปรับเงินชดเชยส่วนต่างราคาอ้อยและผลตอบแทนการผลิตสำหรับฤดูการผลิตปี 2560/2561 จำนวนเงิน 21.6 ล้านบาทในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564 ส่วนฤดูการผลิตปี 2561/2562 คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายพิจารณาเห็นชอบให้นำเรื่องการจัดเก็บเงินเข้ากองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เพื่อใช้ดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2563 (20 บาท/ตันอ้อย) มาหักกลบลบหนี้ให้แก่บริษัทฯ ไปจนกว่ายอดหนี้ที่กองทุนอ้อยและน้ำตาลค้างชำระคืนแก่บริษัทฯ จะหมด และในปี 2563 บริษัทฯ ได้หักกลบลบเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งหมดดังกล่าวกับเงินที่บริษัทฯ จะได้รับจากลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายในการคำนวณราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูการผลิตปี 2560/2561
- สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินหมุนเวียน ลดลง 5.7 ล้านบาท จากสัญญาอนุพันธ์ป้องกันความเสี่ยงในราคาน้ำตาล ที่ยังเหลืออยู่ ณ วันสิ้นปี
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 125.5 ล้านบาท มาจากการที่บริษัทได้รับการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร ในระหว่างปี
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 8,555.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,367.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.0 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินลงทุนระยะยาวในตราสารทุนอื่น เพิ่มขึ้น 413.0 ล้านบาท จากการที่บริษัท ฯ ได้ลงทุนในหน่วยลงทุนของกองทุนรวมโครงสร้างโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลนครบุรีจำนวน 42 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15 ของหน่วยลงทุนที่ออกจำหน่ายทั้งหมด
 - ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย- ส่วนที่จะได้รับความเสียหายในหนึ่งปี ลดลง 29.1 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้รับชำระเงินจากชาวไร่มากขึ้นในระหว่างปี
 - ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย- สุทธิจากส่วนที่จะได้รับความเสียหายในหนึ่งปี ลดลง 175.4 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย ซึ่ง ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้หักกลบลบหนี้ และแสดงในรายการลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายที่จะได้รับความเสียหายในหนึ่งปี
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 856.0 ล้านบาท จากการที่กลุ่มบริษัทมีการลงทุนเพิ่มในโครงการขยายโรงงานผลิตน้ำตาลและโรงงานไฟฟ้าแห่งใหม่ในอำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา โครงการดังกล่าวอยู่ในขั้นตอนการทดสอบระบบต่างในกระบวนการผลิต คาดว่าจะสามารถดำเนินการนำอ้อยเข้าหีบได้ในปลายปี 2564

1.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 7,432.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,264.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.5 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 3,040.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2,191.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41.9 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร ลดลง 1,795.1 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินกู้สถาบันการเงิน และเนื่องจากในเดือนธันวาคม 2563 บริษัทได้เริ่มต้นผลิตน้ำตาลทรายในฤดูการผลิตใหม่ ซึ่งปริมาณอ้อยที่นำเข้าสู่กระบวนการหีบอ้อยลดลงเมื่อเทียบกับเดือนธันวาคม 2562 โดยบริษัทได้ใช้เงินทุนหมุนเวียนดังกล่าวมาจ่ายค่าอ้อยให้กับชาวไร่น้อยลง
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 161.9 ล้านบาท เป็นการชำระแพคเกจเครดิต (Packing Credit) จากการขายน้ำตาลต่างประเทศ ประกอบกับการขายน้ำตาลทรายไปต่างประเทศในไตรมาสสุดท้ายของปีลดลง
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 149.7 ล้านบาท มาจากเงินรับล่วงหน้าค่ากากน้ำตาลลดลง
 - เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 71.6 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้มีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามปกติในระหว่างปี
 - หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 111.4 ล้านบาท จากรายการเจ้าหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายที่ลดลง 108.2 ล้านบาท และลดลงในภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย
- หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 4,391.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3,456.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 369.3 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 764.3 ล้านบาท จากเงินกู้ธนาคารเพื่อใช้ในการลงทุน ขยายโรงงานผลิตน้ำตาลและโรงงานไฟฟ้าแห่งใหม่ในอำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา
 - หนี้สินตามสัญญาเช่า- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 113.0 ล้านบาท จากการที่กลุ่มบริษัทมีการทำสัญญาเช่าอาคาร อุปกรณ์ และยานพาหนะ เพื่อมาใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญา 4-9 ปี กำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน
 - หนี้สินตามสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 2,602.4 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการไฟฟ้า กับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลนครบุรี (“KBSPIF”) โดยบริษัทย่อยตกลงโอนผลประโยชน์ในอัตราร้อยละ 62 ของรายได้ค่าไฟฟ้าตามสัญญาดังกล่าวเป็นระยะเวลาประมาณ 20 ปี ให้แก่ KBSPIF ซึ่งเป็นรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับโรงไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ.”) เฉพาะส่วนที่ไม่ได้รับผลกระทบจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาและจากราคาเฉลี่ยค่าถ่านหิน ภายใต้สัญญาขายไฟฟ้ากับ กฟผ. จำนวน 22 เมกะวัตต์ และรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับบริษัท น้ำตาลนครบุรี จำกัด (มหาชน) จำนวน 3.5 เมกะวัตต์ โดยในไตรมาสที่ 3 และ 4 บริษัทย่อยได้มีการจ่ายชำระคืนหนี้สินดังกล่าวไปบางส่วน

1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,856.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 679.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.2 จากการลดลงในผลประโยชน์ของบริษัท

2. ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) มีผลขาดทุนสุทธิรวมสำหรับปี 2563 เป็นจำนวน 634.7 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 814.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 453.0 อย่างไรก็ตาม บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เป็นจำนวน 205.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 772.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.0 โดยมีสาเหตุหลัก ดังต่อไปนี้

รายได้รวมในปี 2563 เท่ากับ 4,710.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นจำนวนเงิน 2,247.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.3 โดยมีสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายน้ำตาลทรายลดลง จากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 1,372.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.3 เนื่องมาจากบริษัทมีปริมาณการขายน้ำตาลทรายโดยรวมลดลงร้อยละ 38.4 จากการที่ในปี 2563 บริษัทมีผลผลิตน้ำตาลทรายโดยรวมลดลงจากปีก่อน แต่ราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 จากราคาจำหน่ายน้ำตาลทรายในประเทศ

รายได้จากการขายกากน้ำตาลลดลง จากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 561.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.9 เนื่องมาจากรายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 461.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 74.2 จากปริมาณการซื้อมาขายไปกากน้ำตาลที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 78.6 แต่ราคาจำหน่ายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.2 อีกทั้งรายได้จากการขายกากน้ำตาลผลิตเองลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 99.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.7 จากปริมาณการขายลดลง คิดเป็นอัตราร้อยละ 44.1 แต่ราคาจำหน่ายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.9

สำหรับโรงไฟฟ้าของกลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ”) ตามสัญญา Firm 22 เมกะวัตต์ และมีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“PEA”) ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 32.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.4 มาจากราคาขายไฟฟ้าที่ลดลง คิดเป็นร้อยละ 7.7%

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าทางการเกษตร น้ำมัน และ ค่าบริการจักรกลหนักทางการเกษตรสุทธิ เพิ่มขึ้น 5.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.7 จากนโยบายการส่งเสริมปลูกอ้อยที่เพิ่มขึ้นในฤดูกาลผลิต 2563/2564

ในปี 2563 นี้ บริษัทมีขาดทุนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 34.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 241.9 จากการป้องกันความเสี่ยงของราคาขายน้ำตาลทราย โดยบริษัทรักษาสัดส่วนการขายน้ำตาลให้ใกล้เคียงกับสัดส่วนการขายของบริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (“อนท.”) อย่างไรก็ตามบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 39.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.7

ปริมาณอ้อยที่เข้าสู่กระบวนการผลิตสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2562/2563 มีทั้งสิ้น 1.7 ล้านตันซึ่งลดลงจากฤดูกาลผลิตปี 2561/2562 เป็นจำนวน 1.6 ล้านตัน หรือลดลงในอัตราร้อยละ 48.3 เนื่องมาจากเกิดภัยแล้งมากที่สุดในรอบหลายปี ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลผลิตของปริมาณอ้อยในภาพรวมของทั้งประเทศ ในฤดูกาลผลิตปี 2562/2563 ปริมาณอ้อยที่เข้าหีบทั้งประเทศ มีทั้งสิ้น 74.9 ล้านตัน ลดลง 42.8% ส่งผลให้ปริมาณการขายน้ำตาลและกากน้ำตาลลดลง และปริมาณชานอ้อยที่เป็นเชื้อเพลิงในการผลิตของโรงไฟฟ้าลดลงกว่าปีก่อน อีกทั้งต้นทุนค่าขนส่งอ้อยที่นำเข้าสู่กระบวนการผลิตปี 2562/2563 โดยเฉลี่ยรวมเพิ่มขึ้นจากปีการผลิตที่แล้ว ประมาณ 88.9 บาทต่อตันอ้อย หรือคิดเป็นร้อยละ 130.8

ราคาอ้อยในปีการผลิต 2562/2563 อยู่ที่ 839.7 บาทต่อ ตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. เพิ่มขึ้นจากการผลิต 2561/2562 เป็นจำนวนเงิน 152.4 บาทต่อตันอ้อย หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 22.2 ทำให้ต้นทุนวัตถุดิบโดยรวมเพิ่มขึ้น

บริษัทยังมีต้นทุนในการผลิตไฟฟ้าลดลงเป็นจำนวนเงิน 61.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.3 จากการใช้เชื้อเพลิงเสริมในการผลิตที่ให้พลังงานความร้อนสูงทดแทนกากอ้อยทำให้สามารถลดต้นทุนเชื้อเพลิงได้มากขึ้น

รายได้รวม

สำหรับปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 4,710.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 32.3 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2563 (ล้านบาท)	ปี 2562 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	4,598.2	6,558.4	(1,960.2)	(29.9)
รายได้อื่น	111.8	399.2	(287.4)	(72.0)
รายได้รวม	4,710.0	6,957.6	(2,247.6)	(32.3)

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2563 จำนวน 4,598.2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 29.9 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2563 (ล้านบาท)	ปี 2562 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายน้ำตาล	3,016.0	4,388.5	(1,372.5)	(31.3)
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	382.0	481.9	(99.9)	(20.7)
รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล	160.2	621.9	(461.7)	(74.2)
รายได้ไฟฟ้า	696.0	728.0	(32.0)	(4.4)
รายได้จากขายและบริการการเกษตร	344.0	338.1	5.9	1.7
รวมรายได้จากการขายและบริการ	4,598.2	6,558.4	(1,960.2)	(29.9)

- รายได้จากการขายน้ำตาลทรายจำนวน 3,016.0 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 1,372.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.3 เนื่องจากปริมาณการจำหน่ายลดลงคิดเป็นร้อยละ 38.4 แต่ราคาขายน้ำตาลทรายโดยเฉลี่ยทั้งในประเทศและ ต่างประเทศ เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.6
- รายได้จากการขายกากน้ำตาลจำนวน 542.2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 561.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 50.9 โดยปริมาณการขายกากน้ำตาลลดลงจากปีก่อนร้อยละ 61.9 ขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.1
- รายได้จากการขายไฟฟ้าจำนวน 696.0 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 32.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.4 มาจากราคาขายไฟฟ้าต่อหน่วยโดยเฉลี่ยที่ลดลงร้อยละ 7.7
- รายได้จากการขายและบริการการเกษตรจำนวน 344.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 5.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.7 เนื่องจากบริษัทมีนโยบายการส่งเสริมปลูกอ้อยที่เพิ่มขึ้นในฤดูกาลผลิต 2563/2564

ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทประจำปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562 แสดงในตารางข้างล่างนี้

	ปี 2563 (ล้านบาท)	ปี 2562 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	4,598.2	6,558.4	(1,960.2)	(29.9)
ต้นทุนขายและบริการ	4,649.5	5,902.1	(1,252.6)	(21.2)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(51.3)	656.3	(707.6)	(107.8)
อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(1.1)%	10.0%	-	(11.1)%

- กำไรขั้นต้นในปี 2563 ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 707.6 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณอ้อยที่เข้าสู่กระบวนการผลิตที่ลดลงจากปีก่อน 1.6 ล้านตัน และต้นทุนค่าขนส่งอ้อยที่นำเข้ากระบวนการผลิตปี 2562/2563 โดยเฉลี่ยรวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 88.9 บาทต่อตันอ้อย เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 130.8 ขณะที่บริษัทมีรายได้ลดลงจากที่อธิบายในก่อนหน้านี้เป็นผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับลดลงจากปีก่อนร้อยละ 11.1

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 218.7 บาท คิดเป็นร้อยละ 31.3 โดยมีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 174.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.1 จากปริมาณการขายน้ำตาลและกากน้ำตาลที่ลดลง และบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 44.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.6 ซึ่งลดลงจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่น และบริษัทมีค่าใช้จ่ายสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญชาวไรลดลง 4.7 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 212.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 42.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.0 เนื่องจากในไตรมาส 3 บริษัทย่อยได้ลงนามในสัญญาโอนผลประโยชน์จากการประกอบกิจการไฟฟ้า กับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้ากลุ่มน้ำตาลครบุรี ("KBSPIF") โดยบริษัทย่อยตกลงโอนผลประโยชน์ในอัตราร้อยละ 62 ของรายได้ค่าไฟฟ้าตามสัญญาดังกล่าวเป็นระยะเวลาประมาณ 20 ปี ให้แก่ KBSPIF ซึ่งเป็นรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ("กฟผ.") เฉพาะส่วนที่ไม่ได้รับผลกระทบจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาและจากราคาเฉลี่ยค่าถ่านหิน ภายใต้สัญญาขายไฟฟ้ากับ กฟผ. จำนวน 22 เมกะวัตต์ และรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) จำนวน 3.5 เมกะวัตต์ เป็นผลให้บริษัทย่อย รับรู้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 95.0 ล้านบาทในปี

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้เป็นจำนวนเงิน 18.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 33.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 230.3 จากที่บริษัทรับรู้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีบางส่วน